ПРОТОКОЛ
заседания педагогического совета МБДОУ “Детский сад с. Никольское”

Дата проведения: 3 марта 2014г

№2
Председатель:Щелкунова Альбина Валерьевна
Секретарь: Деманкина Ольга Алексеевна

Присутствовали: Тиханова Н.А.

                              Деманкина О.А.

                              Щелкунова А.В.

                              Шайхина Л.М.
Тема педагогического совета: “Итоги работы с детьми за 1-е полугодие 2013-2014 учебного года”

Повестка дня:

I.  Доклад воспитателя Щелкуновой А.В.
II. Доклад воспитателя Деманкиной О.А.
Ш. Выступление заведующего МБДОУ  “Детский сад с. Никольское” Тихановой Н.А.
I .Слушали:

 воспитателя  МБДОУ  “Детский сад с. Никольское” Щелкунову А.В.

Работа воспитателей группы полностью нацелена на оздоровление ребенка –дошкольника, культивирование его здорового образа жизни. Одним из средстврешения обозначенных задач становятся здоровьесберегающие технологии, без которых немыслим  педагогический процесс нашего детского сада. Деятельность воспитателей направлена на решение трех групп задач: оздоровительных, образовательных и воспитательных. Определены основные направления работы: воспитательная и оздоровительная направленность образовательного процесса; физическое развитие и оздоровление детей; профилактическая работа; работа с родителями; обеспечение психологического благополучия. В процессе выполнения и проведения оздоровительных мероприятий получены следующие результаты:
1. Сформировались понимание данной проблемы и ответственности за выполнение рекомендаций педагогов со стороны родителей.

2. Прививались детям культурно – гигиенические навыки в режимных моментах.

В воспитательно – образовательном процессе МБДОУ  “Детский сад с. Никольское” применялась технология обучению здоровому образу жизни на  : физкультурных занятиях, игротерапии, коммуникативных играх.

Формы организации здоровьесберегающей работы: образовательная деятельность по физической культуре; самостоятельная деятельность детей; подвижные игры; утренняя гимнастика; физкультминутки; физические упражнения после дневного сна; физические упражнения  в сочетаниии с закаливающими процедурами; физкультурные прогулки; физкультурные досуги и развлечения.
     Решили: Продолжать работу напрвленную на сохранение и укрепление здоровья детей через реализацию здоровьесберегающих технологий.
Сроки: 31 мая 2014 года.
II. Слушали:

Деманкину Ольгу Алексеевну – воспитателя МБДОУ “Детский сад с. Никольское”
Работа группы проводилась исходя из основных годовых задач и в соответствии с годовым планом работы МБДОУ «Детский сад с. Никольское» на 2013-2014 учебный год.  С детьми систематически проводилась организованная образовательная деятельность в соответствии с  общеобразовательной программой, реализуемой в ДОУ, и утвержденным расписанием непосредственно образовательной деятельности. Поставленные цели были достигнуты в процессе осуществления разнообразных видов деятельности: игровой, коммуникативной, трудовой, познавательно-исследовательской, продуктивной, музыкально-художественной и чтения художественной литературы. В течение полугода в группе были проведены следующие мероприятия с детьми:
1. Праздничные утренники: «Осень в гости к нам пришла» (октябрь), «Мама  –лучший друг» (ноябрь), «Приключения у новогодней елки» (декабрь).

2. Изготовление поделок ко дню матери.

3. Оздоровительные мероприятия по закаливанию и по профилактике ОРЗ и гриппа (декабрь).

4. Беседы, тематические занятия с воспитанниками: по формированию навыков безопасного поведения на улицах и дорогах; по изучению правил дорожного движения; об использовании ремней безопасности, при перевозке детей в автотранспорте;  выставка детских работ «Безопасное поведение».   В ходе проведенных мероприятий были получены как положительные, так и отрицательные результаты:

1. Необходимо больше внимания уделять привитию нравственных ценностей у детей.

2. Видна положительная динамика в успехах воспитанников, с которыми проводилась индивидуальная работа по образовательным областям.

3. Родители активно посещают  мероприятия с участием детей, заполняют анкеты по результатам.
Решили: Продолжить воспитательно – образовательную работу по привитию нравственных ценностей у детей.

Сроки: 31 мая 2014 года

III. Слушали:

Тиханову Нину Алексеевну – заведующего МБДОУ “Детский сад с. Никольское”, которая ознакомила присутствующих с приказом №186 от 27.02.2014г  “Об утверждении плана действий по обеспечению введения ФГОС ДО”

Решили: Создать  рабочую группу по подготовке введения

ФГОС ДО в МБДОУ “Детский сад с. Никольское”. Разработать дорожную карту введения ФГОС ДО в МБДОУ “Детский сад с. Никольское”.
Сроки: 1 мая 2014 года

РЕШИЛИ:

1. Продолжать создавать в группе оздоровительный микроклимат.

2. Продолжать воспитательно – образовательную работу по всем образовательным областям.

3. Обеспечить подготовку  МБДОУ “Детский сад с. Никольское” к введению ФГОС ДО.
Председатель:____________/Щелкунова А.В/

Секретарь:______________/Деманкина О.А/